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Jo mere uddannelse 
– jo mere motion
Andelen af danske mænd og kvin-
der, der er meget fysisk aktive i fri-
tiden, fordelt på uddannelsesniveau 

Kilde: De nationale Sundheds- og Sygeligheds
undersøgelser, Statens Institut for Folkesund-
hed, 2005. Læs mere på www.kortlink.dk/7uf8
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Socialt udsatte børn 
bevæger sig for lidt
Andelen af socialt udsatte* og øv-
rige danske børn, der er relativt 
fysisk inaktive*, fordelt på køn. 

Kilde: ‘Børns fysiske aktiviteter i skole og 
fritid’, Statens Institut for Folkesundhed, 
Syddansk Universitet, 2008. Læs mere på 
www.kortlink.dk/7v6u

Note: Socialt udsatte børn er defineret ud fra, 
at barnets mor højst har fuldført 10. klasse, 
forældre er førtidspensionerede, arbejdsløse 
eller har været langvarigt arbejdsløse for nylig, 
og at forældre ikke lever sammen.
Note: Relativt fysisk inaktive vil sige, at barnet 
højst har været fysisk aktiv en time på én hver-
dag i løbet af en uge.
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De rige dyrker mere motion
Andelen af voksne danskere, der 
dyrker regelmæssig sport eller 
motion, sat i forhold til årlig hus-
standsindkomst 

Kilde: ‘Sport og motion i danskernes hverdag’, 
Maja Pilgaard, Idrættens Analyseinstitut, 2009. 
Læs mere på www.kortlink.dk/7v6p

gitte Krustrup for nogle år siden en masterafhand-
ling, der belyste effekten af hjemløse-fodbold. 

– Det var en flok tynde, blege mænd med lille 
muskelmasse og et dårligt kondital, vi mødte til 
den indledende test. Men hjemløselandsholdets 
spillere rykkede sig virkelig. De havde en 12 
procent forøgelse af muskelmassen og forbed-
rede deres evne til at lave intervalarbejde med 54 
procent, sagde hun dengang.

På samme institut er Annette Michelsen la 
Cour for øjeblikket ved at skrive en ph-d-afhand-
ling om udsatte børn og overvægt. I den forbin-
delse har hun evalueret en række projekter støttet 
af satspuljemidler fra Kultur- og Socialministeriet, 
der på forskellig vis skal få socialt udsatte børn til 
at bevæge sig mere. 

– For de socialt udsatte børn er det katastrofalt 
at foreningskulturen bygger på forældrene. Hvis 
forældre ikke magter at støtte deres børn til at 
komme i gang med idrætsaktiviteter, skal der 
noget andet til, siger hun.

Undersøg målgruppen
Det kan for eksempel være projekter, hvor 
anbragte børn får en ‘buddy’, der skal støtte dem 

i idrætsaktiviteterne, daginstitutioner, der tager 
ansvar for at børnene dyrker idræt eller projekter, 
hvor der støttes ekstra meget op om børnene, så 
de eksempelvis får en sms om, at nu er det altså 
tid til at komme ned på fodboldbanen. 

Henrik Brandt fra Idrættens Analyseinstitut 
påpeger, at forskellige samfundsgrupper ofte 
har forskellige motiver til at dyrke motion – og 
forskellige barrierer imod det. En spørgeske-
maundersøgelse viser, at for de højtuddan-
nede er tidsmangel den største barriere, mens 
manglende interesse er den største hindring for 
lavtuddannede. Omvendt er der en større andel 
af de højtuddannede end de lavtuddannede, der 
pisker sig selv af sted for at være eller komme i 
form – mens en større andel af lavtuddannede 
end højtuddannede lægger vægt på, at motion er 
en måde at være sammen med andre. 

– Men mit hovedbudskab er, at barriererne 
mod motion er meget forskellige for forskellige 
målgrupper. Hvis man ønsker at motivere en 
bestemt målgruppe til mere motion, skal man 
derfor først og fremmest finde ud af, hvilke 
barrierer, der gør sig gældende for den konkrete 
målgruppe, siger han.  n




